1 *Ibis Liburnis*, &c.] Ergo *ἰβίς* hinc procul absque me, qui te carere vix queo? *Ibis*, Mæcenas, ad bellum cum Augusto adversus Antonium et Cleopatram, nullum non paratus subire periculum pro Cæsare tuendo.

*Liburnis*] Naves *Liburnæ* minores erant, leviores, agiliores, proindeque bello idoneæ. His itaque Augustus Antonianas mole graviore facile profigavit, fugientemque persecutus debellavit Antonium. Nomen a *Liburnis*, hodie Croatis populis *Illyrii*; qui, piraticæ causa faciendæ, genus illud navium invenerant sibi percommodum. Vide Veget. de Re Milit. iv. 28. et seq.

*Inter alta navium propugnacula*] Naves Antonii designat ingentes quidem, exstructis in prora et puppi tabulatis turrium instar, Cæsarianis terribiles. Flor. iv. 11. 'Nobis quadringentæ amplius naves, ducentæ non minus hostium: sed numerum magnitudo pensabat. Quippe a senis in novenos remorum ordinibus: ad hoc turribus atque tabulatis allevatæ, castellorum et urbium specie, non sine gemitu maris et labore ventorum ferebantur. Quæ quidem ipsa moles exitio fuit. . . . Immensa clas-

Quid nos, quibus te vita si superstite  
Jucunda; si contra, gravis?

5

*venite te grata fuerit; si secus, molesta? An ex mandatis otio fruemur*

~~~~~  
tuo signum interrogandi ponit Bentl.—5 Omnes codd. Cruquii, unus Torrentii, Harl. 4. et pleræque edd. post Venett. 1477. 1478. 1479. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Sanad. Francis, Towers, al. *sit superstite*; Harl. 1. 2. 3. 5. Bentleii Græv. Battel. Galiens. Leid. et a m. pr. Reg. Soc. Gandavensis optimæ notæ ap. Torrent. Exc. Sax. Vet. Schol. Florent. 1482. Locher. omnes Mancinelli, Bentl. Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. *si superstite*. Idem ex suis protulerunt Pulmannus, et Barthius in Advers. xxxvii. 15. *si deest in Petrena. Magdal. et Bodl. Bentleii, et ed. Chabot. 'Sed exquisitius est si, tot librorum scriptorum consensu comprobatum, ita ut plena oratio efficiatur, quibus vita est jucunda, si sit, te*

NOTE

sis, naufragio belli facto, toto mari ferebatur,' &c. Plutarchus in Anton. similiter refert, Cæsaris naves Brundisii et Tarenti fabricatas ad celeritatem, non ad robotis ostentationem; Antonianas contra ligneis terribis excelsas, e quibus in hostem catapultas emittebant. Plin. xxxii. 1. 'Armatae classes imponunt sibi turrium propugnacula, ut in mari quocunque pugnetur velut e muris. Hen vanitas humana . . . Fertur Actiaco Marte tenuisse prætoriam navim Antonii pisciculus . . . Ideoque Cæsariana classis impetu majore protinus venit.' Vide Veget. iv. 44. necnon Dionem Nicæum, sive Joann. Xiphilinum in Augusto, ubi scribit: 'Pugnatum est apud Actium, ubi nunc Nicopolis . . . Naves Antonii erant navibus hostium longe majores, decires complures. . . . In his altissimas turres ædificari, atque magnum numerum hominum imponi in turribus jusserat . . . De superiore loco hostes obruebant atque submergebant lapidibus aliisque machinis,' &c.

3 *Paratus omne Cæsaris periculum Subire*] Tente Appiano, secutus est Augustum Mæcenus cum M. Agrippa, in Siciliam adversus Sext. Pompeium: item contra M. Antonium et

Cleopatram, ad Actium Epiri promontorium. Vide apud Virgil. Æneid. viii. præsertim a versu 675. ad 695. Actiacæ victoriæ descriptionem: ubi egregia Agrippæ quidem laudatio: at mirum quod ibidem Mæcenatis nulla mentio. Contra Xiphilinum mox citatus alterum ab altero non separat, ita scribens: 'Cæsar eo prælio navali superior. . . . Agrippa in eo bello Cæsari magno usui fuit. Nam et Antonii quasdam urbes evertit, in quibus habebat bellicos apparatus, et ejus adversarios crebro vicit. Quas ob res ei atque Mæcenati tantam potestatem detulit Cæsar in rebus omnibus, ut literas quascumque ad Senatum vel alios mitteret, ipsi prius legere possent, et ex eis quæ vellent immutare: cuius rei causa annulum ab eo acceperant, quo literas obsignarent.' Et postea: 'de Imperio deponendo Cæsar deliberationem habuit cum Agrippa et Mæcenata, cum quibus communicabat omnia arcana consilia. Ex his Agrippa consulebat justius Mæcenus majorem utilitatis habebat rationem Cæsar Mæcenati assensus est, sumsitque nomen Imperatorium,' &c.

5 *Te vita si superstite Jucunda; si contra, gravis*] Vide II. Od. 17.

Utrumne jussi persequemur otium,
 Non dulce, ni tecum simul?
 An hunc laborem mente laturo, decet
 Qua ferre non molles viros? 10
 Feremus; et te vel per Alpium juga,
 Inhospitalem et Caucasum,
 Vel occidentis usque ad ultimum sinum,
 Forti sequemur pectore.
 Roges, tuum labore quid juvem meo, 15
 Imbellis ac firmus parum.
 Comes minore sum futurus in metu,
 Qui major absentes habet.

minime jucundo, nisi una tecum? An vero istum laborem toleraturi sumus eo animo, quo tolerare debent viri non segnes? Tolerabimus certe, atque te sectabimur generosa mente per altas Alpes, et Caucasum inhabitabilem, et ad extrema Occidentis maria. Quares, quid tuum laborem meo subletem ego non aptus militiae, minimeque strenuus. Scilicet te comitans minorem habebam pro te timorem, qui gravius angit absentes: veluti avis incubans pullis implu-

.....

superstite. Zeun. Unus Torrentii pro v. l. habet est.—10 *Quem Exc. Sax. Gott. Brod. Harl. 1. 2. 4. 6. omnes fere codd. Torrentii, Zarot. Venett. 1477. 1478. 1479. Mediol. 1486. 1502. Vet. Comb. Qua Harl. 3. omnes Cruquii, Florent. 1482. Venet. 1544. Lambin. Torrent. Cruq. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Bipont. Mitsch. Cuning. Sanad. Francis, Towers, Talbot. Pine, Bentl. Wetzel. Wakef. et Kidd.—15 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. omnes Torrentii, al. cum Vet. Comb. et Venett. laborem; Giarean. Torrent. Lambin. Cruq. Torrent. Steph. Heins. Dacer. Fab. Delph. Bond. Schrevel. Bentl. Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. labore.—17 'Legem ex emen-*

NOTE

7 *Utrumne jussi persequemur otium, &c.*] An dum laborabis et periclitaberis tu, otium ego persequi potero? Certe quantumvis jubeas, parere hac in re et morem tibi gerere haud valeo.

9 *An hunc laborem, &c.*] Prolepsis, qua ipse sibi Horatius objicit: at militiae ærumnas ferre minus enim idoneus: respondet vero, sibi cum Mæcenate quælibet tolerabilia videri. II. Od. 17. 'Me nec Chimæaræ spiritus igneæ, Nec si resurgat centimanus Gyas, Divellet unquam.'

11 *Per Alpium juga*] Quæ quidem superasse tanti stetit ipsi Hannibali

allisque. Vide Liv. XXI. 36. et seq. istos montes quibus Italia quasi vallatur, 'transcendisse quoque mirum fuit, atque in portento prope majores habuere.' Plin. Procem. lib. XXXVI.

12 *Inhospitalem et Caucasum*] Montem Asiæ altissimum, ubi glacies et nives perpetuum horrorem faciunt. Vide I. Od. 22.

13 *Occidentis usque ad ultimum sinum*] Ad Gaditanum usque Oceanum, ultra Columnas Herculis, quem mundi finem statuebant Romani, versus Occidentem. Vide II. Od. 2. 11. Not.

18 *Qui major absentes habet*] Ita est;

| | |
|--|----|
| Ut assidens implumibus pullis avis | |
| Serpentium allapsus timet, | 20 |
| Magis relictis ; non, ut adsit, auxili | |
| Latura plus præsentibus. | |
| Libenter hoc et omne militabitur | |
| Bellum in tuæ spem gratiæ ; | |
| Non ut juvencis illigata pluribus | 25 |
| Aratra nitantur meis, | |

mibus, plus iis relictis metuit incursiones anguim; majorem opem non præstitura, etiamsi præsentibus astiterit. Hanc et aliam quamlibet militiam obibo amicitia tua gratia: nequaquam ut pluribus meis bobus annexa aratra portentur;

.....

datiōne præstantissimi Nic. Heinsii, *Comes minore sim futurus in metu, ut sim respondeat τῷ juvenem.* Bentl. 'Non video quid opus fuerat quod Benteleius post Heinsium ex propria conjectura sum verterit in sim.' Baxt. 'Omnino sum retinendum est: rationem enim reddit propositionis, quam vult videri certam et firmam.' Gesn.—19 'Longe apertior esset sententia, modo versus ferret, si *assidet*, et paulo post *timeo* pro *timeo* legeretur: quomodo enim timere potest relictis, jam assidens; nisi totum illud, *assidens implumibus pullis*, unius epitheti loco accipiamus, ut puta facta avis, aut quid simile.' Torrent.—20 'Cum Torrentii codd. *adlapsus* posui; et sic Vet. Schol. Cruquii.' Baxt.—21 Benteleius ex quibusdam codd. Lambini, uno Pulmanni et veterimo Bland. Cruquii edidit, *non ut sit*; et sic Wakef. et Kidd. Sed, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. tres Bland. Cruquii, et omnes Benteleii, cum edd. vet. et recent. *non ut adsit*. Græv. Galiens. et sex alii Benteleii cum Zarot. *non ut sit*. Omnes codd. Torrentii *auxilii*.—25 Quidam codd. ap. Torrent. *alligata*; et sic Glarean.—26 Exc. Sax. aliquot codd. Torrentii, et unus Fabricii, cum Benteleii Galean. et Magdal. *nectantur*. Pro *meis*, quod habent Harl. 1. 2. 3. 4. alii et edd. omnes, Benteleius ex codd. Canteri, Lambini, Bersmanni, uno Bodl. et Battel. legit *mea*; et sic Harl. 6. cum edd. Wakef. et Kidd.—28 Omnes codd. Torrentii, omnes Bland. Cruquii, plures Lambini, Benteleii, Harl. 1. 2. 3. multi ap. Pulmann. et Bersm. Græv. Regin. et quinque alii ap. Bentl. Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. et Vet. Comb. *pascus*, quod receperunt Bentl. Sanad. Francis, Towers, Wakef. et Kidd. Sed Leid. Battel. et Reg. Soc. Benteleii, Harl. 4. 6. al. cum Locher. et edd. recent.

NOTÆ

rei amatæ quando abest, plus timeatur, et mille falsa pericula amans sibi fingit, illique formidat semper.

19 *Ut assidens implumibus, &c.*] Non quidem præsens ego te juvare plurimum sperem: sicut avis etsi pullis assideat, parum eos defendit a serpentibus: at tamen iis relictis absens magis timet.

23 *Libenter hoc, &c.*] Hoc igitur bellum quantumvis grave adibo intro-

pidus, ut te præsentem fruam, o Mæcenas; tibi que meum amorem testificer.

25 *Non ut juvencis, &c.*] Neque vero inde velim a te mereri vel consequi donationes majores prioribus. Nequaquam plura cupiam agri jugera, ad quæ aranda pluribus juvencis ac bobus mihi opus sit. Neque talia a te peto.

Pecusve Calabris ante sidus fervidum
 Lucana mutet pascua ;
 Nec ut superni villa candens Tusculi
 Cirœa tangat mœnia :
 Satis superque me benignitas tua
 Ditavit : haud paravero,

30

ant greges e pascuis Lucanis transeant in Calabria, ante ardens astrum : neque ut villa candida vicina alti Tusculi pertingat muros Cirœos. Immo tua munificentia locupletavit me sufficienter et abunde. Absit ut accumulem quæ vel terræ infodiam

pascua.—29 *Neque ut supini* ex conjectura in textum recepit Bentl. contra omnium codd. consensum ; Bentleium secutus Kidd. *Neque ut superni* Saanad.

NOTÆ

27 *Pecusve Calabris, &c.*] Neque pariter numerosiores greges habere exoptem, vel diversa pascua in diversis regionibus : ut, secundum varias cœli affectiones, commode semper illi pascantur, modo in his, modo in istis. Varro de Re Rust. III. cap. ult. in fine. Apuli solent pecuarii, propter calores, in montes Sabinos pecus ducere.

Calabris ante sidus fervidum Lucana mutet pascua] Pro, 'Calabra pascua,' ubi æstus fervidior, 'mutet Lucanis,' ubi cœlum magis est temperatum : *mutet*, inquam, et ab illis in hæc deducatur, *ante sidus fervidum*, id est, ante Cauiculam, cujus ardor nimius pecori eat noxius et infestus. De Calabria I. Od. 31. De Canicula, I. Od. 17. 17. et III. Od. 13. 9.

28 *Lucana*] Lucania Italiæ regio, in Regno Neapolitano, inter Apuliam, Brutios, Picentes, atque oram Tyrreni maris : continetur in eam quæ *Basilicata* provincia nunc dicitur. Plin. XIV. 6. vina Lucana commendat his verbis : 'Verum et longinquiora Italiæ ab Ausonio mari non carent gloria, Tarentina, . . . Lucanaque.'

29 *Nec ut superni, &c.*] Neque ut villa mea in agro Tusculano sita, prædiumque quod ibi habeo a te mihi

donatum, magis ac magis amplificetur, extendaturque ad usque Tusculum urbem in edito colle exstructam.

Villa candens] E marmore candido ædificatam nonnulli explicant. Quasi vero villula Horatii, qua licet modica contentum se pluribus locis aperte jactitat, fuisset marmorea. Ergo, vel splendidulam, vel e candenti lapide exstructam intellige. Plin. XXXVI. 22. 'In Liguria, Umbria, et Venetia albus lapis dentata serra secatur.'

30 *Cirœa mœnia*] Tusculana ; quippe Tusculum conderat Telegonus Circes et Ulyssis filius. III. Od. 29. 8. 'Telegoni juga parricidæ.' Vide ibi Not.

31 *Satis superque me benignitas, &c.*] Horatius a Mæcenate donatus fuerat prædiis aliquot, ut jam dixi : iis vero se plane contentum esse, nec plura flagitare prædicat II. Od. 18. 12. quanquam plura donare paratum sciret Mæcenatem, ut declarat III. Od. 16. Strophe penultima. Si vacat, lector, lege etiam Not. III. Od. 13. 1. et inlt. Epist. XVI. ubi suam ipse villam describit Horatius.

32 *Haud paravero, Quod, &c.*] Nonlim insanire divitiis accumulando stulte et infodiendo occultandoque in terra, sicut Chremes ille senex

Quod aut, avarus ut Chremes, terra premam,
Discinctus aut perdam ut nepos.

velut Chremes avarus, vel dilapidem sicut helluo dissolutus.

et Wakef. *superbi* conj. Markland. ad Stat. Sylv. r. 3. 86.—34 *Nepos*, majuscula *N*. edidit Kidd. Antiquissimus codex ap. Dorvill. Charit. p. 677. *aut perdam nepos*, omisso *q̄* ut.

NOTÆ

avarus, apud Terent.

34 *Discinctus aut perdam ut nepos*] Absit etiam ut opes habeam, quas male perdam ac prodigo effundam.

Discinctus] Mollis, iners, ignavus, luxuriosus. Contra ‘cinctus’ vocatur navus ac fortis. Apud Romanos, discinctum seu non cinctum prodire in publicum, dissoluti ac perditii luxuria hominis nota erat. Proverb. ‘Dis-

cincta vestis, discinctus animus.’ Pers. Sat. III. ‘Non pudet in morem discincti vivere Nattæ.’

Nepos] Ita vocatur luxuriosus, quod ei non major cura sit rei suæ familiaris, quam solet esse juveni, cujus pater et avus adhuc vivunt, quos sibi novit opes congerere et opimam hereditatem comparare. Festus.

ODE II.

Horatius dubiis hiis temporibus incertus, civiles turbas urbanaque negotia pertæsus forsam et potentis amicitiae rigorem expertus, humilium colonorum vitæ invidere se profitetur. De ridicula interim Alfii, noti fœneratoris, persona, urbanissima et Ironica Allegoria, miranda rusticanae vitæ præconia referri vult videri. (Videntur sane ultima Odæ superioris hanc velut peperisse. *Gen.*) (Exemplo Alfii fœneratoris ostendit, non facile quenquam a lucri consuetudine recedere. Alfius enim beatam prædicat rusticum, qui nec curis et molestiis, quas fœneris exercendi studium pariat, vexetur, nec militet, nec mercaturam exercent, nec causis forensibus det operam, nec potentioribus hominibus gratificari cogatur, sed qui agrum colat. Atque dehinc singula vitæ rusticæ commoda recenset. At idem homo, qui jamjam rusticus fieri cupiebat, intra paucos dies, mutata sententia, ad lucri consuetudinem repente redit. *Zem.*)

BEATUS ille, qui procul negotiis,
Ut prisca gens mortalium,

Felix ille, qui longe a negotiis, et liber ab usuris omnibus, agros paternos colit

Ode prima Libri quinti in Ed. Sanad. Epigraphe in edd. vett. *Vitæ rus-*

NOTÆ

Metrum idem quod Epod. 1. confitente Hypercritico, ‘sane longe 1 *Beatus ille*, &c.] Hæc Ode, vel pulcherrima.’ Inducitur fœnerator

Forumque vitat, et superba civium
Potentiorum limina.

Ergo aut adulta vitium propagine
Altas maritat populos,

10

nec timet procellosum mare: fugit lites et domos superbas opulentorum civium. Itaque vel palmites vitium crescentes alligat excelsois populis; atque sterileq surculos

Harl. 1. 2. 3. al. cum edd. Zarot. Venett. Mediol. Glarean. Torrent. Bentl. Steph. Heins. Bond. Schrevel. Delph. Bentl. et Kidd. *Neque horret* Harl. 4. 6. Bland. 1. 2. 3. 4. ceteri codd. cum edd. Baxt. Cuning. Cruq. Sanad. Francis, Towers, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Comb.—10 Lambinus quaerit cur *Altas* hic appellet *populos* Horatius, et anne *Altas* reponere satius esset. 'Quid si (pro *populos*) legamus *opulos*, quibus mire gaudent vites, ut

NOTE

que attinet, truculentum est et horribile. Porro, 'classica sunt cornua, quae convocandi causa fuerunt facta: et a calando classicum quasi calassicum dicitur.' Isidor. xviii. 4. Vide infra versus Virgilii mox afferendos, huc et ad sequentia pertinentes.

6 *Neque horret iratum mare*] Nec, ut negotiatores ac mercatores, navigationis fert incommoda, aut maris irati horrores experitur. Vide Juvenal. Sat. xii. Item quae annotavi t. Od. 3. 9.

7 *Forumque vitat*] Strepitus forensis caret molestia. Litigandi quantus sit furor, quantas et labor, noverat Plutarchus, qui lib. de Fœnore, asserit, forum esse 'impiorum regionem.' Anacharsis scribit, 'locum esse ad fallendum invicem, atque ad dandas avaritiae manus destinatum.' Columella ait, 'exerceri in foro caninum quemque allatrandi, et contra innocentes, et pro nocentibus studium: atque videri concessum intra mœnia latrocinium:' additque: 'Ibi, nisi dorophagos expleas sordidosque ac nummarios, prorsus Indii operam.'

Superba civium Potentiorum limina] Profecto gravis erat servitus clientium superbo capiti quotidiana officia præstantium: prima luce salutabant,

deinde ad forum comitabantur, noctu etiam patronis adesse per urbem currentibus cogebantur, &c. Vide Juvenal. Sat. iii. 124. et seq. Virgil. jam cit. 'Si non ingentem foribus domus alta superbis Mane saltantum totis vomit œdibus undam.' Et postea: 'Insanumque forum, aut populi tabularia vidit. Solicitant alii remis freta cœca; ruuntque in ferrum, penetrant aulas et limina regum,' &c.

9 *Ergo aut adulta, &c.*] Postquam ostendit agricolas esse immunes a malis, quae comitari solent varias hominum conditiones, v. g. fœneratorum, militum, mercatorum, causidicorum, clientium; jam exponit rusticæ vitæ emolumenta et voluptates singulis anni tempestatibus proprias. Ver habet amœnitatem: æstas hortorum frugum et pecoris fœcunditatem: autumnus fructuum multiplicem proventum: hyems aucupium et venationem.

Propagine] Plin. xvii. 10. 'Arbores aut semine proveniunt, aut plantata radice, aut propagine, aut avulsione, aut surculo, aut insito et consecto arboris trunco.'

10 *Altas maritat populos*] Plin. xvii. 23. scribit longo usu compertum, 'nobilis vina non nisi in arbutis

Inutilesque falce ramos amputans,
 Feliciores inserit;
 Aut in reducta valle mugientium
 Prospectat errantes greges;
 Aut pressa puris mella condit amphoris; 15
 Aut tondet infirmas oves;
 Vel, cum decorum mitibus pomis caput
 Autumnus arvis extulit,

falce resecaans, fertiliores inserit; vel in remota valle pascentes mugientium greges contemplatur; vel extracta favis mella recondit in vas mundis; vel tondet oves imbecillas. Cum vero autumnus campis crexit caput dulcibus fructibus ornatum,

habet Colmella v. 6.' *Cruq.*—11. 12 Hos versus post vs. 13. 14. habent codd. editique omnes præter unum H. Steph. (vid. primæ ed. Diatr. t. p. 38.) qui sic edidit ut et G. Fabric. in ed. Lips. 1570. itemque Chab. Baxt. Cuning. Sanad. Schrevel. Delph. Francis, Towers, Talbot. Pine, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Comb. et ita Valart. Pr. ad Hor. vi. Benteleus vulgatam defendit, quia maritatio vitis curatur Octobri, verno autem insitio. Idem Bentl. legit *Inutilesse*, eumque secutus est Kidd.—18 Harl. 1. 4. Brod.

NOTE

gigni, et in his quoque laudatiora summis, sicut noberiora imis: adeo excelsitate proficitur. Hac ratione et arbores eliguntur. Prima omnium ulmus . . . deinde populus, . . . minus densa folio,' &c. Varro de Re Rust. 1. 8. ita scribit: 'Vineæ aliæ humiles, ut in Hispania: aliæ sublimes, ut pleræque in Italia,' &c. et in fine: 'Ubi natura terræ humida, ibi vitis altius tollenda, quod in parta et alimonio vltum non, ut in calice, querit aquam, sed solem: itaque ideo, ut arbitror, primum e vinea in arbores ascendit vitis.' Vide iv. Od. 5. 30.

11 *Inutilesque falce ramos amputans*] Plin. mox cit. 'Arbusta arari quam altissime desiderant, etsi tantum frumenti ratio non exigit. . . . Deputantur cum vite pariter interlucata densitate ramorum qui sunt supervacui et absumunt alimenta.'